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Sammanfattning

Svensk ekonomi är sedan länge i hög grad internationellt inte-
grerad. Mindre känt är kanske att graden av integration har ökat 

avsevärt sedan början av 1990-talet. Svensk export har ökat från ca 30 
procent av BNP till närmare 50 procent. Importen har ökat på samma 
sätt. Handelsmönstret har också gradvis förändrats med exempelvis en 
ökad handel med de snabbväxande ekonomierna i Ostasien. Vidare har 
svenska företag fortsatt att expandera sina verksamheter utomlands. I 
dag är det ca 55 procent fler som jobbar i svenska företags utländska 
verksamheter än i deras svenska anläggningar. Ett sedan 1990-talet 
nytt fenomen är att Sverige inte längre endast är en källa för utgående 
direktinvesteringar utan även mottagare av en stor mängd investeringar 
av utländska multinationella företag. 

Den ökade internationella integrationen av den svenska ekonomin har 
viktiga implikationer för svenskt näringsliv och det svenska samhället i 
stort. Att studera svensk ekonomi i isolering ger en ofullständig bild av 
dess problem och möjligheter. Forskningsprogrammet Globaliseringen 
och företagen, nedan globaliseringsprogrammet, vid Institutet för Nä-
ringslivsforskning analyserar olika nyckelaspekter av globaliseringens 
effekter på svensk ekonomi. Detta har under perioden 1 juli 2011 – 30 
juni 2016 möjliggjorts genom grundfinansiering från Marianne och 
Marcus Wallenbergs Stiftelse på 4,5 miljoner kronor per år, det vill säga 
totalt 22,5 miljoner kronor. Utöver detta har ytterligare tilläggsfinansie-
ringar erhållits av IFN-forskare, vilket skapat en betydande hävstångs- 
effekt.
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Mer specifikt finns det anledning att lyfta fram följande:

• Närmare 26 disputerade forskare har varit knutna till programmet
• 5 doktorander har varit knutna till programmet
• ett stort antal skrifter av forskare som medverkat i programmet har 

publicerats eller antagits för publicering, bl.a.:
  98 publicerade artiklar på engelska
  26 publicerade artiklar på svenska
  14 böcker 
  88 working papers
  41 debattartiklar.
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1 . Beskrivning av 
forskningsprojekten

Globaliseringsprogrammet har under de senaste åren tagit 
sin utgångspunkt i vad vi uppfattar som viktiga tendenser och 

förändringar i den globala ekonomin: finansmarknadernas globalisering 
och dess effekter på svensk industristruktur, globaliseringens effekter på 
kapital och arbete, Kinas framväxt och dess effekter på svensk ekonomi, 
samt inhemsk politik och internationella handelsavtal. Nedan följer en 
kortfattad beskrivning av ett urval av studier som publicerats inom de 
olika delprojekten.*

1.1 Finansmarknadernas globalisering och dess effekter på 
svensk industristruktur

Det finns ett antal bestämningsfaktorer till den ökade globaliseringen. 
En förklaring är omfattande avregleringar av de finansiella markna-
derna, vilket har gjort ägarförändringar lättare att genomföra. Detta 
delprojekt har behandlat hur den internationella omstruktureringen 
påverkas av förändringar i ägarbilden bland företag i det svenska nä-
ringslivet. Projektet undersöker exempelvis den svenska ägarmodellen, 
vilka effekter gränsöverskridande uppköp och förvärv kan ha, samt ef-
fekter av riskkapitalinvesteringar.

Norbäck och Persson (2014) tar sin utgångspunkt i att allt fler entre-

* Tack till Hanna Thunström för hjälp med denna sammanställning. Sammanställ-
ningen baseras på svenska sammanfattningar av vetenskapliga artiklar som IFN 
publicerat på www.ifn.se.
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prenörsföretag i mycket snabb takt når världsmarknaden (s.k. ”Born to 
be global” företag). Studien bidrar till kunskap om förklarande faktorer 
bakom framväxten av dessa företag, såsom ekonomisk miljö, och dess 
välfärdseffekter. Vidare visar studien på att den allt hårdare världsmark-
nadskonkurrensen innebär att stora multinationella företag blir alltmer 
benägna att betala stora summor för innovativa entreprenörsföretag i 
syfte att behålla sin ledande ställning på marknaden. En slutsats från 
studien är därmed att s.k. ”Born to be sold”-företag kommer att bli allt 
vanligare i samband med att handelsliberaliseringar och avregleringar 
sker runt om i världen.

En annan studie inom detta projekt, Henrekson och Sanandaji 
(2016), studerar också de val som entreprenörer står inför när handel 
liberaliseras. Studien utnyttjar den befintliga teoretiska och empiriska 
forskningen om ägar- och utdelningsbeskattning och drar paralleller till 
den nära besläktade litteraturen om beskattning av entreprenörsföretag. 
Studien studerar vilken betydelse ägarskatter har för företagande och 
investeringar. Studien hävdar att vissa teorier är så förenklade att de helt 
missar att utdelningskatter har någon som helst inverkan på ägares val 
att investera. Även andra mer komplicerade teorier, t.ex. ”öppen ekono-
mi-synen”, som faktiskt tar hänsyn till internationella kapitalflöden, är 
otillräckliga. I verkligheten rör sig kapital inte alls fritt över gränser och 
kan därför inte få investeringar i specifika länder att vara opåverkade av 
beskattning av inhemska aktörer. 

Att avkastningen från aktivt ägande är mindre leder till att kapital 
stannar i äldre bolag istället för att allokeras till nya och mer innovativa 
företag med bättre möjligheter för investering och tillväxt. Detta med-
för att innovativt nyföretagande är mer beroende av riskkapitalister för 
extern finansiering och för utveckling av verksamheten. Dock skapar 
beskattning av dessa också problem eftersom skatter minskar avkast-
ningen på riskkapitalisternas och entreprenörernas investeringar. 
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1.2 Globaliseringens effekter på kapital och arbetskraft

Detta delprojekt har fokuserat på att undersöka globaliseringens effekter 
på produktionsfaktorerna kapital och arbete. Teoretiska modeller visar 
att globalisering kan leda till ökad lönespridning i samhället. Med hjälp 
av detaljerad data på anställda och företag som omfattar cirka hälften 
av den totala svenska arbetskraften i privat sektor undersöker Heyman, 
Sjöholm och Gustavsson Tingvall (2011) vilka effekter gränsöverskri-
dande företagsförvärv har på lönespridningen inom företag. De finner 
att utländska förvärv av både inhemska multinationella företag och 
lokala företag ökar lönespridningen på samma sätt som andra typer av 
förvärv. När de jämför svenska uppköp av utlandsägda företag som har 
verksamhet i Sverige med utländska uppköp av svenska företag skiljer 
sig dessa åt endast marginellt. Det tyder på att det är förvärvet i sig som 
ökar lönespridningen, inte det faktum att företagen blir utlandsägda. 
Studien finner även att vd:ar och företagsledningars löner ökar, medan 
andra grupper påverkas negativt eller inte alls.

Globaliseringen har även bidragit till fler riskkapitalinvesteringar 
i svenska företag. Olsson och Tåg (kommande) har studerat effekter 
av denna typ av ägarförändringar på arbetskraften. Riskkapitalister 
kritiseras ofta för uppsägningar men det finns egentligen väldigt lite 
information om vilka anställda som förlorar sina jobb och varför de gör 
det i samband med riskkapitalinvesteringar. 

Studien pekar på att de förändringar som riskkapitalister inför i 
företag de investerar i, såsom koncentrerat ägande, hög belåning och 
förbättrad företagsstyrning, ofta ger upphov till nya investeringar i auto-
matisering och flytt av verksamhet till utlandet. Således är det anställda 
med rutinmässiga arbetsuppgifter som går att automatiseras bort, och 
anställda med arbetsuppgifter som enkelt går att flytta till utlandet som 
löper störst risk att bli av med jobben. Studien visar även att dessa in-
vesteringar leder till ökad produktivitet i företagen. 
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1.3 Ekonomisk tillväxt i Kina och den svenska ekonomin

En viktig faktor som har präglat världsekonomin det senaste årtiondet 
är Kinas snabba tillväxt och framväxt som ekonomisk supermakt. Det 
har inte minst påverkat importkonkurrensen för Sveriges del. Men hur 
har utvecklingen sett ut inom Kina och hur har övergången mot en 
mer konsumtionsdriven ekonomi skett? Införandet av ett socialförsäk-
ringssystem har setts som avgörande för att minska privat sparande och 
sålunda öka den inhemska kinesiska konsumtionen. Dessa processer har 
tidvis varit långsamma. I synnerhet då många privata företag har varit 
långsamma i att ansluta sig och dela ansvaret för utformandet av ett 
socialförsäkringssystem, då deltagande inte har varit obligatoriskt. 

Rickne (2013) undersöker relationen mellan arbetsmarknadsförhållan-
den och deltagande i sociala försäkringssystem i kinesiska industriföretag. 
Med ekonometrisk metod och data över företag som står för 90 procent 
av Kinas industriproduktion och två tredje delar av den industriella sys-
selsättningen, visar resultaten att ökad arbetskraftsbrist låg bakom det 
ökade deltagandet i sociala försäkringssystem. Utvecklingen berodde 
på vilket arbetsmarknadssegment arbetarna tillhörde, med starkare ef-
fekter i sektorer med större andel oförsäkrade (oftast privata företag), 
större andel lågutbildade arbetare och arbetare som ej var knutna till 
något fackförbund. Resultaten från studien pekar på att globalisering 
och export har förbättrat förhållandena för lågutbildade arbetare. 

1.4 Inhemsk politik och internationella handelsavtal 

En tydlig trend när det kommer till internationella handelsavtal har 
varit att skifta fokus från färre gränsrestriktioner, såsom importtariffer 
och kvoter, till att istället minska inhemska handelsbarriärer. Den vik-
tigaste institutionen bakom detta har varit Världshandelsorganisationen 
(WTO), tidigare GATT, som har infört lagstiftning mot inhemska 
handelsbarriärer. I frågan om hur väl WTO faktiskt fungerar har olika 
studier funnit olika resultat beroende på vilka organ som har undersökts.
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Tvistelösningsmekanismen i det nu utlöpta handelsavtalet GATT 
kritiserades länge för att ha ett regelverk som försvårade tidseffektiva och 
konstruktiva lösningar på dispyter. När WTO introducerades 1995 hade 
därför tvistelösningsmekanismen genomgått en omfattande reform och 
är i dag en ansedd och efterfrågad verksamhet. Johannesson och Mav-
roidis (2015) visar emellertid att uppkomna dispyter i WTO, i stort sett, 
hanteras av samma externa domare som verkade under GATT-avtalet. 
En dispyt bedöms av domare i upp till två instanser: paneldomstolen 
och appellationsdomstolen. Denna studie visar att både första- och 
andrainstansdomare är statligt anställda tjänstemän och diplomater 
med nära kopplingar till WTO och som oftast inte har någon formell 
juridisk utbildning. Ersättningen som utgår är dessutom mycket liten i 
jämförelse med deras normala inkomst vilket skapar svaga incitament 
att utföra uppdraget självständigt, i synnerhet då de får betydande stöd 
av WTO:s domstolskanslier. WTO:s anställda har för övrigt själva ett 
intresse av en konsekvent tolkning av lagen för att stärka tvistelösnings-
mekanismens trovärdighet. Johannesson och Mavroidis drar slutsatsen 
att WTO har stärkt den rättsliga processens integritet genom att införa 
ett mer stringent regelverk. Men då de nya lagarna fortfarande tolkas 
och upprätthålls av samma domare som förr, så reser det tvivel över 
tvistelösningsmekanismens påstådda förnyelse.

Horn, Mavroidis och Wijkström (2013) analyserar en i litteraturen 
förbisedd mekanism inom WTO: Utskottet för tekniska handelshinder 
(Committee for Technical Barriers to Trade). I detta utskott förs konti-
nuerliga diskussioner om en rad regleringar som medlemsländerna avser 
införa. Studien visar att i stort sett inga av de ärenden som behandlats 
i utskottet har tagits till WTO:s formella tvistelösningsmekanism. 
Studien argumenterar för att ett viktigt skäl till utskottets förmåga att 
undvika handelskonflikter är att medlemsländernas representanter i 
utskottet i hög grad inte är handelsdiplomater, utan sakkunniga från 
nationella myndigheter. De senare är sannolikt mer intresserade av att 
sakfrågorna löses på ett adekvat sätt än av att vinna argumentationer, 
vilket i hög grad utmärker karriärdiplomaterna. En mer generell slutsats 
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är att litteraturen och den allmänna debatten underskattar det arbete 
som bedrivs i WTO för att undvika handelskonflikter, eftersom fokus 
normalt är på den formella, och i och för sig viktiga, tvistelösningsme-
kanismen.
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2 Externa aktiviteter i urval

2.1 Publika seminarier

En viktig del av verksamheten inom globaliseringsprogrammet är den 
s.k. tredje uppgiften. Vi vill vara en källa till kunskap och information 
om globaliseringens betydelse för näringslivets utveckling för beslutsfat-
tare, tjänstemän och journalister som berörs av eller intresserar sig för 
svensk ekonomi. Därför är öppna seminarier och möten en viktig del 
av vår verksamhet. Dessutom erbjuder vi aktuell information om vår 
egen och andras forskning via webbplatsen (ifn.se), nyhetsbrev och mer 
policyinriktade rapporter och översikter. Några exempel på seminarier 
som anordnats inom ramen för projektet redovisas nedan.

Jubileumssymposium om ägarstyrning och globalisering (2011) 
IFN arrangerade ett eftermiddagsseminarium för att presentera två 
centrala delar av institutets aktuella forskning: private equity och glo-
baliseringen samt den svenska modellen för bolagsstyrning. Efter IFN:s 
styrelseordförande Michael Treschows och vd Magnus Henreksons in-
ledning presenterade Lars Persson och Joacim Tåg, båda IFN, nya och 
relevanta resultat av IFN:s forskning om private equity. Conni Jonsson, 
vd för riskkapitalbolaget EQT, kommenterade forskningsresultaten. 
Under seminariets andra del presenterade Magnus Henrekson sin och 
Ulf Jakobssons forskning om förutsättningarna för en livaktig svensk 
börs och en effektiv bolagsstyrning av börsnoterade företag i Sverige. 
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Börje Ekholm, vd för Investor, kommenterade presentationen varefter en 
allmän diskussion om de presenterade forskningsresultaten följde. Ge-
nom att arrangera detta symposium till tekn.dr Peter Wallenbergs ära, 
som 2011 fyllde 85 år, uppmärksammade IFN såväl Peter Wallenbergs 
personliga engagemang för institutets verksamhet som det generösa och 
långsiktiga stöd IFN under de senaste decennierna erhållit från Mari-
anne och Marcus Wallenbergs Stiftelse.

Riskkapitalbolag och beskattning: Bör ränteavdragen slopas? (2012)
Riskkapitalbolagens vinster och investeringar i välfärdssektorn har un-
der den senaste tiden gett upphov till en intensiv samhällsdebatt och 
diskussion om företagsbeskattning och ränteavdragens utformning. 
Men vad säger egentligen den ekonomiska och juridiska forskningen 
om riskkapitalinvesteringars effekter på ekonomin och utformningen 
av ränteavdrag? Finns det en risk att riskkapitalinvesteringarna minskar 
om ränteavdraget slopas? För att få svar på dessa frågor arrangerade 

Från vänster till höger: Kristina Börjeson, Joacim Tåg, Tomas Nicolin, Jacob Wallenberg, 
Conni Jonsson, Claes Dahlbäck, Hans Wibom, Peter Wallenberg Jr, Peter Wallenberg Sr, Mi-
chael Treschow, Magnus Henrekson, Ulf Jakobsson, Håkan Mogren, Börje Ekholm, Thomas 
Tangerås, Björn Hägglund,  Lars Persson och Henrik Jordahl.
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IFN ett frukostseminarium. I seminariet deltog Ingemar Hansson, 
generaldirektör, Skatteverket, Marie Reinius, vd, Svenska Riskkapi-
talföreningen, Krister Andersson, skattesakkunnig, Svenskt Näringsliv 
Sven-Olof Lodin, professor emeritus, finansrätt, Joacim Tåg, ekon.
dr, IFN, Axel Hilling, jur.dr och docent, Lunds universitet och Knut 
Wicksells centrum för finansvetenskap.

The Decline and Fall of the Stock Market (2013) 
Alexander Ljungqvist, professor i finansiell ekonomi och entreprenör-
skap vid New York University Stern School of Business och affilierad 
till IFN, inledde ett frukostseminarium med titeln The Decline and Fall 
of the Stock Market. Han förklarade i första hand hur den amerikanska 
marknaden ser ut och menade bland annat att antalet börsnoteringar 
har blivit färre men samtidigt större. Alexander Ljungqvists inledning 
följdes av kommentarer av Börje Ekholm, vd Investor och ordförande i 
Nasdaq Stockholm, samt Magnus Billing, vd Nasdaq Stockholm.

Från vänster Alexander Ljungqvist, Börje Ekholm och Magnus Billing.
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Jobbdynamik i svenskt näringsliv 1990 till 2009 (2013)
IFN anordnade ett seminarium om ESO-rapporten Jobbdynamik i 
svenskt näringsliv 1990 till 2009 (2013). Nationalekonomerna Fredrik 
Heyman, Pehr-Johan Norbäck och Lars Persson har studerat hur viktiga 
små och nya företag har varit för jobbskapande. Vilka typer av jobb 
har försvunnit respektive skapats? Rör det sig om jobb där de anställda 
har låg eller hög utbildning? Hur skiljer sig jobbdynamiken mellan  
tjänstesektor och tillverkningsindustri? Roland Bladh från EU-kom-
missionens generaldirektorat för sysselsättning och socialpolitik deltog 
i seminariet.

Från vänster ses IFN-forskarna Lars Persson, Pehr-Johan Norbäck och Fredrik Heyman, 
samt Roland Bladh från EU-kommissionens generaldirektorat för sysselsättning och social-
politik.
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Vem ska styra de svenska företagen? (2014)
I rapporten Vem ska styra de svenska företagen? pekade docent Ulf Jakobs-
son, tidigare vd för IFN, och ekonomie doktor Daniel Wiberg på tre 
möjliga förändringar av bolagsstyrningen i börsnoterade bolag: 1) enskilt 
kontrollägande bör värnas genom att delägare som tar sig an bolagsstyr-
ningen får möjlighet till ersättning för de investeringar som styrningen 
av bolaget medför; 2) är ägandet mer spritt och en tydlig kontrollägare 
saknas bör bolagets ledning få mer långtgående kontrollrättigheter; och 
3) de institutionella investerarnas roll som ägare bör förtydligas.

Ulf Jakobsson, tidigare vd för IFN, presenterar en rapport om bolagsstyrningen.
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Politics vs the economy? When policy uncertainty curbs economic 
growth (2015)
Innebär politisk osäkerhet att tillväxten dämpas? Ja, svarade Steven 
Davis, University of Chicago Booth School of Business, på ett semina-
rium arrangerat av IFN. Det handlar exempelvis om den osäkerhet som 
regeringen skapat för företag inom välfärdssektorn och den osäkerhet 
som flyktingströmmarna skapar. Davis är en av grundarna av Economic 
Policy Uncertainty Index, som mäter vilken inverkan politisk osäkerhet 
har på produktion, investeringar och sysselsättning. I seminariet deltog 
även Max Elger, statssekreterare i Finansdepartementet, Ulf Kristersson, 
ekonomiskpolitisk talesperson för Moderaterna och professor John Has-
sler, ordförande Finanspolitiska rådet.

Från vänster ses Ulf Kristersson, Steven Davis, John Hassler och Max Elger.
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Transparens – vad aktieägare verkligen måste få veta (2015)
Transparens och skillnaden mellan rätt och mer information i företags 
kommunikation var ämnet för en halvdagskonferens som arrangerades 
av FAR (branschorganisationen för redovisningskonsulter, revisorer och 
rådgivare), IFN, Nasdaq Stockholm och Transparency International 
Sverige. En av talarna var professor Sidney Grey som är medförfattare 
till boken Oxford Handbook of Economic and Institutional Transparency. 
I den avslutande paneldiskussionen var deltagarna eniga om att dagens 
omfång på information från företagen inte behöver växa men måste ta 
mer hänsyn till samhällsutvecklingen.

Från vänster ses Lars Oxelheim, IFN och Lunds universitet, Lars Björklund, Skanska, Anna 
Jansson, Nasdaq Stockholm, Joakim Strid, Nasdaq Stockholm, Johan Gernandt, Transpar-
ency International Sverige, Ossian Ekdahl, Första AP-fonden, Dan Brännström, FAR, och 
Sidney Grey, University of Sydney. 
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GDP is not enough – Or how to measure life (2015)
BNP är ett problematiskt mått på tillväxt, men därmed inte sagt att BNP 
är odugligt, förklarade professor Diane Coyle, University of Manchester, 
på ett seminarium arrangerat av IFN. Coyle menade att BNP-måttet är 
otillräckligt och vad som sannolikt behövs är en palett av indikatorer. På 
seminariet räknade hon upp en rad redan existerande alternativa mått, 
bland annat Social Progress Index som skapades 2014.

2.2 Vetenskapliga konferenser

Det kan inte nog understrykas betydelsen av att kunna arrangera veten-
skapliga konferenser och workshops inom globaliseringsprogrammet för 
utvecklingen av IFN:s forskning. Under perioden 2011–2016 arrangera-
des tre större konferenser med deltagande av ett antal högt meriterade 
forskare:

Från vänster ses Martin Flodén, Riksbanken, Diane Coyle, Karolina Ekholm, Finansde-
partementet och Magnus Henrekson, IFN.
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Globalization, Organization and the Ownership of Firms (2012)
IFN Stockholm Conference 2012 anordnades i Vaxholm den 13–14 juni 
2012 och hade temat ”Globalization, Organization and the Ownership 
of Firms”. Konferensens syfte var att samla några av de bästa forskarna 
som arbetar både teoretiskt och empiriskt med dessa frågor. Målet var att 
belysa sambandet mellan företagens organisationsstruktur och presta-
tion, samt att förstå effekten av organisations- och ägandeförändringar 
på produkt- och arbetsmarknaderna i ett internationellt perspektiv. 
Studierna som presenterades fokuserade bland annat på företagsteori 
och organisering ur ett internationellt perspektiv med tyngdpunkt på 
utländska förvärv och sammanslagningar samt multinationella företag.

Industrial Organization and Corporate Finance (2013)
Den 13‒15 juni 2013 arrangerades den årliga IFN Stockholm Conference 
i Vaxholm. Temat var ”Industrial Organization and Corporate Finance”. 
I en serie presentationer diskuterades bland annat studier om vilken 
inverkan företags organisation, entreprenörskap samt marknadsstruktur 
har på effektivitet, innovation och tillväxt. Tonvikten låg på den globala 
finanskrisens avtryck samt hur finansmarknaderna påverkar nationella 
och internationella förvärv och fusioner mellan företag.

The Economics of Corporate Ownership (2015)
Den 6–7 augusti 2015 arrangerade IFN en vetenskaplig konferens på 
temat ”Economics of Corporate Ownership”. Under två dagar i Vaxholm 
diskuterade särskilt inbjudna forskare från runt om i Europa och USA 
hur de anställda påverkas av ägarformer, skatter, försäkringar, styrel-
seförändringar, företagsuppköp och innovation. Totalt presenterades 
tretton studier.

2.3 Externa konferenser och seminarier

IFN ska vara en källa till kunskap och information om frågor som är 
relevanta för svenskt näringsliv. I denna anda medverkar institutets fors-
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kare regelbundet som föreläsare och deltagare i olika sammanhang där 
beslutsfattare, rådgivare och opinionsbildare möts.

Exempel på aktiviteter som forskare i Globaliseringsprogrammet 
deltagit i under den aktuella perioden är: 

• ”Globaliseringen och eroderingen av den svenska modellen för 
bolagsstyrning”. Anförande vid Aktiespararnas och IF Metalls ge-
mensamma årliga seminarium, Stockholm. Magnus Henrekson, 2 
februari 2011.

• ”Riskkapital och rikskapital”. Presentation av rapporten ”När är 
statlig finansiering av innovativa företag och entreprenörer effektiv?” 
på seminarium arrangerat av Forum för Innovation Management, 
Stockholm. Roger Svensson, 17 november 2011.

• ”Legal and Economic Principles of World Trade Law”. Presentation 
av forskning vid American Law Institute Council Meeting i Phila-
delphia, USA. Henrik Horn, 26 januari 2012.

• ”Arbetslöshet, migrationspolitik och nationalism – hot mot EU:s sam-
manhållning?”. Medförfattare till bok med denna titel, som ingår i 
serien Europaperspektiv. Talare när boken presenterades i Stockholm 
och Göteborg. Per Skedinger, 1 och 6 februari 2012.

• ”Ska staten agera riskkapitalist?”. Talare vid konferens arrangerad av 
Svenskt Näringsliv i Stockholm. Roger Svensson, 24 april 2012.

• ”Private Equity and Employees”. Talare på en årlig konferens ar-
rangerad av European Finance Association i Köpenhamn, Danmark. 
Joacim Tåg, 15 augusti 2012.

• ”Utlandsägande och utländska uppköp: Vilken betydelse har hu-
vudägarens hemvist?”. Talare på ett seminarium arrangerat av 
Utrikesdepartementet, Stockholm. Pehr-Johan Norbäck och Fredrik 
Heyman, 24 september 2012.

• ”The Economic Crisis and the Re-Polarization of the Global Eco-
nomic Arena – The Role of Africa”. Talare vid konferens arrangerad 
av Utrikesdepartementet på Rosenbad, Stockholm. Lars Oxelheim, 
25 oktober 2012.
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• ”Will the euro survive the current financial and economic crisis?”. 
Inledningstal på den 37:e årliga konferensen arrangerad av European 
International Business Association (EIBA), Bukarest. Lars Oxel-
heim, 10 december 2012.

• ”Globalization and the Transmission of Social Values: The Case of 
Tolerance”. Presentation av forskning på konferens med Public Choice 
Society i New Orleans. Niclas Berggren, 8 mars 2013.

• ”Hur blir svenska entreprenörer globala?”. Estradsamtal i samband 
med att Stora Exportpriset delades ut. International Chamber of 
Commerce, ICC Stockholm, arrangerade. Magnus Henrekson, 9 
april 2013.

• ”Staten & kapitalet – om förutsättningarna för långsiktigt ägande och 
investeringar”. Paneldiskussion i Almedalen om samarbete mellan det 
offentliga Sverige och det privata näringslivet. Magnus Henrekson, 2 
juli 2013.

• ”Riskkapitalisterna bygger landet”. Kommentarer och diskussion 
om boken De nya industrialisterna av Janerik Larsson. Joacim Tåg, 3 
september 2013.

• ”Jobbdynamik i svenskt näringsliv 1990 till 2009”. Presentation på 
Finansdepartementet av ESO-rapport med samma namn. Fredrik 
Heyman, Pehr-Johan Norbäck och Lars Persson, 18 september 2013.

• ”Det finansiella systemet under global och europeisk press: Tänkbara 
konsekvenser för Sverige”. Föredrag på konferens arrangerad av Skat-
teverket i Malmö. Lars Oxelheim, 10 december 2013.

• ”Seminarium med Anders Borg och Annie Lööf om svenskt före-
tagsklimat”. Finans- och Näringsdepartementen arrangerade ett 
seminarium med anledning av Världsbankens rapport om företags-
klimatet i Sverige. Magnus Henrekson, 10 mars 2014.

• ”Globala obalanser i världsekonomin”. Europaforum 2014 i Hässle-
holm. Lars Oxelheim, 27 mars 2014.

• ”Reflections on the role of economics in WTO dispute settlement”. 
Ett möte i Bryssel arrangerat av företaget Frontier Economics. Hen-
rik Horn, 2 oktober 2014.
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• ”Customs 2020 high-level seminar on the future of electronic customs 
with special focus on single window implementation in the Customs 
Union”. Konferens anordnad av det italienska EU-presidentskapet 
och EU-kommissionen. Maria Persson, 14 oktober 2014.

• ”Forskning på SCB-data vid IFN”. Föredrag på Statistiska central-
byrån i Örebro. Martin Olsson och Joacim Tåg, 15 januari 2015.

• ”WTO Case Law of 2014”. Deltagande på konferens anordnad av 
European University Institute. Henrik Horn, 14 maj 2015.

• ”Marknadsekonomins framtid”. Föredrag och paneldiskussion på 
Timbro om marknadsekonomi och entreprenörskap. Mikael Sten-
kula, 16 september 2015.

• ”Global value chains, jobs and skills”. Presentation samt deltagande i 
workshop vid OECD, Paris. Fredrik Heyman, 14 oktober 2015.

• ”Aktivt ägande”. Seminarium arrangerat av Svenska Riskkapitalför-
eningen om aktivt ägande i Sverige. Joacim Tåg, 9 december 2015.

2.4 Knut Wicksells centrum för finansvetenskap 

IFN och Ekonomihögskolan vid Lunds universitet erhöll år 2011 ett 
10-årigt finansieringsstöd från Vinnova för att bygga upp ett centrum för 
finansvetenskap. Centrumets verksamhet är geografiskt knutet till Eko-
nomihögskolan vid Lunds universitet. Syftet är att bedriva högkvalitativ 
forskning inom finansiell ekonomi och att uppmuntra till ömsesidigt 
värdefullt samarbete med praktiskt verksamma ekonomer. Centrumets 
aktiviteter fokuserar på att utföra högkvalitativ forskning, att i samarbete 
med praktiker försäkra sig om att den forskning som bedrivs är relevant, 
att skapa en attraktiv miljö för forskning för att härigenom nå ut och 
kunna rekrytera nya forskare – på fast, tidsbegränsad eller gästforskar-
basis – såväl nationellt som internationellt. 
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3 Forskare som medverkar/
medverkat i programmet

3.1 Anställda forskare

Magnus Henrekson, professor, vd
Forskningsområden: Ekonomisk tillväxt, teknisk utveckling, entre-
prenörskap, innovation och institutionell ekonomi.

magnus henrekson är sedan 2005 vd för IFN och var t.o.m. 2009 
innehavare av Jacob Wallenbergs forskningsprofessur vid Handelshög-
skolan i Stockholm. Hans forskning är inriktad på entreprenörskap, 
ekonomisk tillväxt och institutionell ekonomi. Magnus Henrekson är 
medlem i redaktionen för de vetenskapliga tidskrifterna Small Business 
Economics och Foundations and Trends in Entrepreneurship samt de po-
pulärvetenskapliga tidskrifterna Respons och Kvartal. Han är affilierad 
forskare vid SNS, Amsterdam Center for Entrepreneurship (ACE) och 
Entreprenörskapsforum, samt medlem i IVA:s avdelning IX (ekonomi), 
SNS Förtroenderåd, och FORES, samt ordförande i sakkunniggrup-
pen för ämnesområdet ekonomi i Ragnar Söderbergs Stiftelse. Magnus 
Henrekson medverkar som expert i den av regeringen tillsatta Entrepre-
nörskapskommittén och är ledamot i styrelsen för Nationalekonomiska 
Föreningen. 
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Lars Persson, professor, vice vd
Forskningsområden: Entreprenörskap, forskning & utveckling, 
företagsdynamik, industriell ekonomi, internationella investeringar, 
konkurrenspolitik och riskkapital.

lars persson är professor i nationalekonomi, Senior Research Fellow 
och vice vd vid IFN. Han är även adjungerad professor vid Lunds universi-
tet. Hans forskning är inriktad på industriell ekonomi, konkurrenspolitik, 
internationella investeringar, forskning och utveckling, entreprenörskap 
och riskkapital. För närvarande arbetar han med frågor om internationella 
fusioner och strukturomvandling, interaktionen mellan entreprenörer, 
riskkapitalister och etablerade företag i innovationsprocessen, private 
equity-marknadens funktionssätt samt konkurrenslagstiftning och före-
tagsförvärv. Lars Persson är affilierad med Centre for Economic Policy 
Research (CEPR) i London, CESifo i München och Entreprenörskaps-
forum, ledamot av IVA:s avdelning IX (ekonomi). 

Joacim Tåg, ekon.dr, programchef fr.o.m. september 2011
Forskningsområden: Företagsägandets ekonomi och entreprenörskap.

Joacim tåg är ekon.dr i nationalekonomi, programchef för forsk-
ningsprogrammet Globaliseringen och Företagen, och forskar om hur 
de globala finansmarknaderna påverkar företagen och samhället. Hans 
fokus ligger på ägarfrågor, entreprenörskap, och riskkapital. Joacim dis-
puterade 2008 från Svenska Handelshögskolan i Helsingfors och började 
på IFN samma år. Joacim har tidigare år undervisat Handelshögskolan 
i Stockholm och varit gästforskare på New York University.



| 273 FORSKARE SOM MEdvERKAR/MEdvERKAT I PROGRAMMET

Henrik Horn, professor
Forskningsområden: Internationella handels- och investeringsav-
tal, konkurrenspolitik och marknadsregleringar

henrik horn är professor i internationell ekonomi och Senior Research 
Fellow vid IFN. Hans forskning fokuserar främst på skärningsområdet 
mellan ekonomi och juridik och då särskilt på ekonomisk-juridiska as-
pekter av internationella integrationsavtal som WTO och EU, liksom på 
konkurrens- och regleringsfrågor. Han har undervisat inom dessa om-
råden vid t.ex. Stockholms universitet, Princeton University och World 
Trade Institute i Bern. Han var tidigare domare i Marknadsdomstolen 
och har även arbetat på forskningsavdelningen vid WTO. Henrik Horn 
är tillsammans med Petros C. Mavroidis chefsrapportör för American 
Law Institutes projekt 

Principles of World Trade Law: The World Trade Organization och Re-
search Fellow vid CEPR i London. Han är också redaktionsmedlem för 
World Trade Review och Journal of World Trade.

Assar Lindbeck, professor
Forskningsområden: Inkomstförsäkringar, bonussystem samt me-
todfrågor.

assar lindbeck är professor i nationalekonomi vid IIES, Stockholms 
universitet, och Senior Research Fellow vid IFN. Han doktorerade år 
1963 och därefter är hans meritlista lång. Assar Lindbeck har arbetat 
för den svenska regeringen och bidragit till många svenska och inter-
nationella studier. Han har också varit forskare vid Världsbanken, IMF 
och ett antal välrenommerade universitet runt om i världen, bland annat 
Yale och Stanford.
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Niclas Berggren, docent
Forskningsområden: Institutionell och politisk ekonomi; tillit, tole-
rans och religion; skönhetens betydelse i politiken.

niclas berggren är forskare vid IFN och är programchef för forsk-
ningsprogrammet Institutionernas ekonomi. Han har disputerat vid och 
har titeln docent från Nationalekonomiska institutionen, Handelshög-
skolan i Stockholm. Niclas Berggren är en av redaktörerna för tidskriften 
Ekonomisk Debatt och är affilierad med Institutionen för institutionell, 
miljö- och experimentell ekonomi (KIE) vid Ekonomihögskolan i Prag.

Fredrik Heyman, docent  
Forskningsområden: Empirisk arbetsmarknadsekonomi och inter-
nationell ekonomi.

Fredrik heyman disputerade 2002 vid Handelshögskolan i Stockholm 
på avhandlingen Empirical Studies on Wages, Firm Performance and Job 
Turnover och blev docent vid samma lärosäte 2009. Han var 1998–1999 
affilierad till Konjunkturinstitutet där han inom ramen för ett avhand-
lingskapitel studerade sysselsättningsdynamiken i svenskt näringsliv. 
Han har därefter huvudsakligen forskat kring den ökade internatio-
naliseringens effekter på arbetsmarknaden. Frågor som han studerat är 
hur utländska uppköp, utlandsägande och multinationell verksamhet 
påverkar löner, lönespridning, sysselsättning samt vilka slags jobb som 
förläggs i Sverige. Han är även affilierad till Lunds universitet.
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Per Hjertstrand, docent 
Forskningsområden: Tillämpad ekonometri, icke-parametrisk eko-
nometri, produktionsanalys, konsumtionsanalys.

per hJertstrand är docent i ekonometri och forskare vid IFN. Han 
disputerade 2008 i vid Lunds universitet med avhandlingen Testing for 
Rationality, Separability and Efficiency. Mellan 2008 och 2012 undervi-
sade och forskade han på Nationalekonomiska institutionen vid Lunds 
universitet och var under denna period även återkommande gästforskare 
och lärare på Hanken, Svenska handelshögskolan i Helsingfors. 

Pehr-Johan Norbäck, docent 
Forskningsområden: Entreprenörskap, industriell ekonomi, inter-
nationell handel- och internationella investeringar och riskkapital.

pehr-Johan norbäck är docent i nationalekonomi och Senior Re-
search Fellow vid IFN. Han disputerade 1998 vid Nationalekonomiska 
institutionen, Stockholms universitet, med avhandlingen Multinational 
Firms, Technology and Location. Inledningsvis var hans forskning inrik-
tad mot internationella direktinvesteringar och multinationella företag. 
Sedan mitten av 2000-talet forskar han även kring samspelet mellan 
entreprenörer, riskkapital och etablerade företag. 
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Per Skedinger, docent 
Forskningsområden: Arbetsmarknadsekonomi med empirisk inrikt-
ning: minimilön, LAS, psykisk ohälsa och arbetsmarknadspolitiska 
program.

per skedinger är docent i nationalekonomi. Han disputerade 1991 vid 
Nationalekonomiska institutionen, Uppsala universitet, på avhandlingen 
Essays on Wage Formation, Employment, and Unemployment. Hans forsk-
ning är främst inriktad på empirisk arbetsmarknadsekonomi, men har 
även berört andra områden såsom rörlighet på bostadsmarknaden och 
hälsoekonomi. Den arbetsmarknadsekonomiska forskningen har kretsat 
kring sysselsättning, lönebildning och effekter av aktiv arbetsmarknadspo-
litik. Per Skedinger är ledamot av Arbetsmarknadsekonomiska rådet samt 
adjungerad professor vid Ekonomihögskolan, Linnéuniversitet i Växjö. 

Carl Magnus Bjuggren, fil.dr
Forskningsområden: Tillämpad mikroekonomi, arbetsmarknads-
ekonomi, familjeföretag och entreprenörskap.

Carl Magnus Bjuggren disputerade i nationalekonomi 2013 vid 
Linköpings universitet. Avhandlingen behandlar frågor om hur an-
ställningsskydd påverkar företagens produktivitet och hur löner och 
anställningstrygghet påverkas av familjeägande. 

Shon Fergusson, fil.dr
Forskningsområden: Internationell handel, energi och lantbruk.

shon Ferguson växte upp i Kanada och är sedan 2005 bosatt i Sverige. 
Han disputerade 2010 vid Nationalekonomiska institutionen, Stock-
holms universitet, med avhandlingen Essays on Trade, Technology and 
the Organization of Firms. Shon Ferguson studerar i sin forskning bl.a. 
handelsreformer samt export- och konkurrensfrågor.
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Martin Olsson, fil.dr
Forskningsområden: Tillämpad mikroekonomi och arbetsmark-
nadsekonomi.

martin olsson har en doktorsexamen i nationalekonomi från Stock-
holms universitet, han disputerade våren 2012. Avhandlingens titel är 
Essays on Employment Protection, Private Equity and Spousal Behavior och 
behandlar frågor om hur arbetsmarknadsinstitutioner och företagsägan-
deformer påverkar arbetstagare. 

Matilda Orth, fil.dr
Forskningsområden: Industriell ekonomi och tillämpad mikroeko-
nomi.

matilda orth är fil.dr i nationalekonomi och verksam vid IFN. 
Hennes forskning berör bland annat marknadsdynamik, produktivitet, 
strategiska etableringsbeslut, utslagning och konsekvenser av reglering-
ar. Hon arbetar till stor del med tjänstesektorn och framför allt med 
detaljhandeln. Frågorna som lyfts fram är relevanta för beslutsfattare 
inom både näringsliv och politik.

Johanna Rickne, fil.dr
Forskningsområden: Arbetsmarknadsekonomi, utvecklings- och 
familjeekonomi samt politisk ekonomi.

Johanna rickne disputerade i nationalekonomi vid Uppsala universitet 
2011 och har sedan dess arbetat på IFN. Titeln på hennes avhandling 
är Essays in Development, Institutions and Gender. Johanna Rickne är 
affilierad till Uppsala Center for Labor Studies och har i flera omgångar 
undervisat vid Columbia University, New York.
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Mikael Stenkula, fil.dr
Forskningsområden: Entreprenörskap, beskattning och monetär 
ekonomi.

mikael stenkula har en doktorsexamen från Ekonomihögskolan vid 
Lunds universitet. Titeln på avhandlingen är Essays on Network Effects 
and Money. Efter ett år som lektor vid Lunds universitet och undervis-
ning i mikroekonomi är Mikael Stenkula verksam som forskare på IFN, 
med inriktning mot entreprenörskap och beskattning. Han är sekre-
terare i priskommittén för Global Award for Entrepreneurship Research.

3.2 Affilierade forskare och doktorander

Fredrik Sjöholm, professor, programchef t.o.m. augusti 2011
Forskningsområden: Globalisering och ekonomisk utveckling, globa-
liseringens arbetsmarknadseffekter samt Asiens ekonomier.

Fredrik sJöholm är professor i internationell ekonomi och prefekt 
vid Nationalekonomiska institutionen, Lunds universitet. Han var 
tidigare verksam på IFN och var då chef för forskningsprogrammet 
Globaliseringen och företagen.  Hans forskning fokuserar på ekonomiska 
effekter av utländska direktinvesteringar samt den ekonomiska 
utvecklingen i Ostasien. Han har bl.a. undersökt hur utländska företag 
har bidragit till handel, sysselsättning och tillväxt i regionen. Fredrik 
Sjöholm är External Fellow vid Leverhulme Centre for Research on 
Globalization and Economic Policy (GEP) vid University of Notting-
ham, medlem av Asian Economic Panel och East Asian Economic 
Association’s Council of Fellows.
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bilaga 1  

IFN:s konkurrenskraft i den 
akademiska världen

När iFn-Forskares citeringsgrad jämförs med citeringsgraden 
för samtliga 48 000 forskare med svensk affiliering, inom alla 

discipliner, visar det sig att forskarna på IFN ligger bra till. Under 
åren 2008–2012 var det fyra IFN-forskare som tillhörde de 1 % mest 
citerade forskare. Ser man till de 10 % mest citerade forskare är 14 IFN-
forskare med i den gruppen. Detta visar en bibliometrisk analys av Ulf 
Sandström, KTH. Inom national- ekonomi är IFN nummer fyra av 92 
svenska forskningsinstitut och av helprivata forskningsinstitut är det i 
Europa bara ett brittiskt institut som är högre rankat an IFN.

Nedan redovisas hur konkurrenskraftigt IFN är relativt andra natio-
nalekonomiska forskningsmiljöer i Sverige och i Europa (i världen nar 
det galler entreprenörskap) och hur validerade IFN:s forskare är relativt 
andra svenska forskare. Resultaten från dessa jämförelser visar:

1. Vid en jämförelse av citeringsgraden hos IFN:s forskare (inkl. affilie-
rade forskare) med citeringsgraden för samtliga 48 000 forskare inom 
samtliga discipliner med svenska affilieringar som har publicerats under 
femårsperioden 2008–2012 framkommer följande:

• 4 av IFN:s forskare tillhör de 1 % (480 personer) mest citerade 
• (ytterligare) 2 är bland de 2 % mest citerade
• (ytterligare) 3 är bland de 5 % mest citerade
• (ytterligare) 5 är bland de 10 % mest citerade
• (ytterligare) 14 är bland de 25 % mest citerade
• (ytterligare) 2 är bland de 50 % mest citerade.
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• Endast 2 av forskarna som fyllt 40 år (den ålder som i praktiken krävs 
för att vara välciterad enligt detta mått) tillhör inte de 50 % mest 
citerade, de ligger precis utanför.

Enligt bibliometrikern Ulf Sandström, som genomfört undersökningen, 
är detta resultat exceptionellt bra.

2. Den internationellt mest heltäckande och mest använda rankningen 
av nationalekonomiska forskare och forskningsinstitutioner är den s.k. 
RePEc-rankningen, som görs varje månad. Den 31 oktober 2015 var IFN 
enligt RePEc rankat:

• Nummer 4 bland svenska forskningsinstitutioner (av 92 registrerade) 
efter Handelshögskolan i Stockholm, Institutet för internationell eko-
nomi vid Stockholms universitet och Ekonomihögskolan i Göteborg. 
Ingen enskild nationalekonomisk institution vid något lärosäte var 
högre rankad än IFN.

• Nummer 64 bland de närmare 3 300 europeiska forskningsinstitutio-
ner som är registrerade i RePEc (98:e percentilen).

• Endast ett helprivat forskningsinstitut – det brittiska Institute for 
Fiscal Studies – är högre rankat än IFN.

3. Den 31 oktober 2015 hade IFN enligt RePEc:

• 2 forskare som är i topp 1 % i Europa (av 23 750 registrerade)*
• (ytterligare) 2 forskare som är topp 2 % i Europa
• (ytterligare) 15 forskare som är topp 10 % i Europa.

* För dataunderlaget till de ovan redovisade resultaten kontakta Elisabeth Precht, 
elisabeth.precht@ifn.se.
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4. I RePEc rankas också institutioner och forskare på vissa specialområ- 
den. Ett av dessa är entreprenörskap. Här rankas IFN per den 31 oktober  
2015:

• Nummer 1 i Sverige.
• Nummer 20 i världen (av 1 749 rankade institutioner).
• Sveriges högst rankade forskare finns på IFN (rankad nr 45 i världen; 

4 svenska forskare är rankade bland topp100 i världen).
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bilaga 2  
IFN:s forskning i media

IFn:s genomslag i media växer. Under den aktuella perioden har 
publiceringen i traditionella medier – det vill säga tidningar, radio 

och tv – vuxit från cirka 500 till 900 artiklar om året. Till den senare 
siffran ska läggas ungefär lika många notiser som numera räknas separat. 

Den ökande mängden publiceringar är ett resultat av att det sedan 
2006 ingår i en IFN-forskares arbetsuppgifter att medverka i den så 
kallade tredje uppgiften genom att kommunicera sin forskning även 
utanför akademin. Forskare vid IFN utbildas för och deltar aktivt i 
media med egna debattinlägg, och institutet har en löpande dialog 
med journalister. Utöver egna debattartiklar och krönikor medverkar 
eller omnämns IFN:s forskare och forskning i ledare, nyhetsartiklar 
och reportage i både tryckt form och i etermedia. Flertalet av dessa 
finns listade på IFN:s webbplats. ”Mediaklipp” listas dagligen – samt-
liga på den svenska hemsidan och engelskspråkiga på den engelska  
hemsidan. 

Många ledarskribenter skriver om och hänvisar till IFN-forskning. 
Av alla artiklar (ej notiser) utgör ledare 40 procent (2015). Ledare får 
anses vara en form av publicering med stort genomslag bland opinions-
bildare. Flera IFN-forskare skriver numera regelbundet egna krönikor: 
Andreas Bergh på Svenska Dagbladets ledarsida, Lars Calmfors på Da-
gens Nyheters ledarsida, Gabriel Heller Sahlgren i Dagens Samhälle och 
Jonas Vlachos i Fokus. 

IFN ser de två hemsidorna – svenska och engelska ifn.se – som na-
ven i kommunikationen av forskningen. På webbplatserna registrerades 
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drygt 82 000 besök förra året (2015). Flest besökare kom från Sverige, 
och USA var nummer två.

Därutöver produceras: 

• nyhetsbrev på svenska med 4 000 mottagare och på engelska med 1 500 
mottagare inom internationell akademi

• policyseminarier
• poddradio
• sociala medier.

Forskarna kan påverka kommunikationen av sin forskning med hjälp av 
tre kanaler. IFN tillhandahåller utbildningar inom följande områden:

• muntliga presentationer
• artikelskrivande för press
• intervjuer i media.

Globaliseringsprogrammet i media

I kommunikationen av globaliseringsprogrammet har samma kanaler 
som för IFN:s övriga forskning utnyttjats. Exempel på intervjuer och 
artiklar om forskningen inom ramen för Globaliseringsprogrammet är 
följande:

”Har euron en chans att överleva”, Svenska Dagbladet. Fem tongivande 
personer inom svenskt näringsliv intervjuas om sin syn på euro-samar-
betet med anledning av den då pågående krisen. Magnus Henrekson 
säger att Grekland, Portugal och Spanien inte borde vara med i samar-
betet eftersom de inte är tillräckligt transparanta och flexibla. Han tror 
också att krav på att länder med stabil ekonomi ska hjälpa de andra kan 
leda till ökade motsättningar (2011-07-27).

”Säkrare att jobba på köpt bolag”, Dagens Industri. Tidningen skriver: 
”Tvärtom vad många tror är det bra för anställningstryggheten att bli 
uppköpt av ett riskkapitalbolag. I vart fall om man ska tro en ny studie 
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från Institutet för Näringslivsforskning av Martin Olsson och Joacim 
Tåg” (2012-03-26).

”Tullarnas inverkan på världshandeln”, Ekonomiekot Lördag, Henrik 
Horn intervjuas om världshandel och tullar tillsammans med Olof Er-
ixon, Svenskt Näringsliv. Utgångspunkten är att man inom ramen för 
WTO nyligen slutit det första globala handelsavtalet. ”Jag tror inte att 
något land blir rikt på protektionism” förklarar Henrik Horn (2013-12-
21).

”Blod och affärer – om familjeföretagens lysande framtid”, PWC:s 
kundtidning Agenda, intervju med Carl-Magnus Bjuggren om familje-
företag. Han förklarar att ”långsiktigheten och den känslomässiga 
relationen till företagandet tror jag ofta skiljer familjeföretagen från 
kollegorna med spritt ägande” (2014-02-01).

Expert: Uppköp kan innebära positiv förändring, Länstidningen 
Södertälje, intervjuar Fredrik Heyman om vad som händer när ett ut-
ländskt multinationellt företag köper upp företag i Sverige: ”Inte alltid 
vad folk tror” säger Heyman. I artikeln berättar han att uppköp sällan 
får så stora konsekvenser som det först kan se ut som: ”Det kan vara så 
att det finns kunskap från utlandet som sprids in till det egna landet och 
lokalt in i Sverige.” (2014-04-23)

”Riskkapitalister – onda utsugare eller goda affärsänglar”, Magasinet 
Connoisseur, intervju med Joacim Tåg. Han förklarar att mediabilden av 
riskkapitalister inte stämmer med verkligheten. ”Den akademiska for-
skningen har överlag gett en mycket positiv bild av riskkapitalbolag och 
risk-kapitalinvesteringar. Dock tycker jag att uppmärksamheten varit bra i 
många hänseenden. Den har väckt frågan om internationell skatteplaner-
ing som är ett problem och som politikerna borde åtgärda.” (2014-12-12).

”Här tar robotarna över jobben”, TV4 Morgon, Mårten Blix intervjuas 
om digitalisering. Han säger sig inte tro på att 50 procent av jobben 
kommer att försvinna: ”Men jag är orolig att det kan bli en svår anpass-
ningsperiod. Vi behöver göra en del förändringar så att omställningen 
inte blir så svår, eftersom det finns en risk att en del jobb kan försvinna 
under en viss tid när robotarna tar över” (2015-12-15).
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”Valutan och kronan”, Sveriges Radio/Studio Ett, Lars Oxelheim in-
tervjuas om den svaga svenska valutan och det pågående valutakriget. 
Han förklarar att en långsiktig risk med dagens svenska valuta politik 
är att omvandlingstrycket i näringslivet inte blir tillräckligt stort (2016-
01-29).

”Kvinnorna tar plats i storbolagen”, ETC, Johanna Rickne intervjuas 
om en artikel om att jämställdheten ökar i europeiska bolagsstyrelser 
men att färre än 10 procent av vd:ar är kvinnor: ”Debatten om kvotering 
fastnar ofta i typ att kvinnor i styrelser måste leda till att företag presterar 
bättre på börsen, eller att kvinnor i politiken måste ta upp kvinnofrågor. 
Men man har ju kvotering för att få en jämlik maktfördelning, det ska 
inte spela någon roll vad man gör med makten” (2016-05-26).

Under den aktuella perioden har följande av IFN:s nyhetsbrev haft 
forskning från Globaliseringsprogrammet som huvudtema eller huvud-
artikel:

1. ”Utköpsbolagens roll i näringslivet”, nr 2/2011
2. ”Så lockas riskkapital till svenska företag”, nr 1/2013
3. ”Mångfald av företag ger mindre mångfald av jobb”, nr 5/2013
4. ”Tunga tidskrifter publicerar IFN-forskning: Förutsättningar för 

företagens framgångar”, nr 3/2014
5. ”Private equity: transformation or tax evasion?”, no 1/2015
6. ”Diane Coyle: Komplettera BNP med mått för välfärd och hållbar-

het”, nr 3/2015
7. ”Forskningen förklarar osäkerhet och risk”, nr 1/2016.

IFN har under de gångna åren ökat sin närvaro i sociala medier och finns 
i dag på Facebook, Linkedin, Twitter (två separata konton på svenska 
respektive engelska), Instagram och ResearchGate. Här publiceras det 
löpande om forskning inom samtliga IFN:s forskningsprogram. 
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Sedan hösten 2013 har det publicerats ett antal egenproducerade 
poddsändningar om IFN:s forskning. Inom ramen för Globaliserings-
programmet har följande poddsändningar producerats:

1. GDP is not enough – Or how to measure life
I den här poddsändningen håller Diane Coyle, professor vid University 
of Manchester med doktorsexamen i nationalekonomi från Harvard 
University, ett föredrag om BNP. Hon förklarar hur vi i dagens globa-
liserade värld behöver få en bättre och mer rättvisande bild av ett lands 
långsiktiga ekonomiska framtidsutsikter. Vi behöver studera utveck-
lingen av nationell välfärd i dess vidaste bemärkelse och även beakta 
aspekter som naturresurser och humankapital.

2. Flyget viktigt för näringslivet
Shon Ferguson, forskare på IFN, intervjuas om rapporten ”Flyget och 
företagen” som han har skrivit för SNS tillsammans med professor 
Rikard Forslid, Stockholms universitet. Flyget är en viktig faktor för 
svenska företag slår forskarna fast om. Det visar sig att den ökning 
med 10 % av direktavgångar från Kastrup, som Malmöföretagen fick 
tillgång till med Öresundsbron, ledde till en ökning av exporten med 
19 % inom utbildningsbranschen, 24 % i finansbranschen och med 9 % 
i IT-branschen.

Poddsändningarna finns tillgängliga på institutets webbplats.




